realização de mutirões e juizados itinerantes, como o projeto com a população indígena 
Maxakali, que atendeu 370 (trezentas e setenta) pessoas em diversas aldeias.  

Esse projeto, que envolveu a colaboração de várias entidades como o INSS, Ministério Público 
Federal, FUNAI, SESAI e prefeituras municipais, resultou na concessão de 201 (duzentos e um) 
benefícios administrativos e judiciais, totalizando R$ 512.008,98 (quinhentos e doze mil e oito 
reais, e noventa e oito centavos) em RPVs migradas. A continuidade desse projeto como JEF 
Virtual em Águas Formosas demonstra o compromisso da gestão com a inclusão e 
acessibilidade.  

[Sumário]

Revista do Tribunal Regional Federal da Sexta Região, V.

[...]

Em menos de 2 (dois) anos, desde a sua instalação, a unidade reduziu 
significativamente o acervo processual, apresentando média de produtividade mensal superior a 
1.000 (mil) decisões. Ao todo, no período de 01/09/2022 a 19/08/2024, a Presidência proferiu 
13.550 (treze mil,  quinhentos e cinquenta) decisões. Destacou­se, também, a formação de uma 
cultura colaborativa, envolvendo advogados, partes e entes públicos, para conferir maior 
agilidade na informação, evitando­se o desperdício da força de trabalho do tribunal.

As boas práticas promovidas pela ASRET durante os dois anos da primeira gestão, aliadas ao